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1 Úvod

Součástí marketingového umění je publikování skvělého obsahu, který přinutí zákazníky

koupit si jedinečný produkt. S produkty a společnostmi se často pojí zajímavé a dech

beroucí příběhy, které takové produkty a společnosti dělají oproti konkurenci ještě

zajímavějšími. Společnosti získávají díky příběhům výhodnější postavení na trhu. Příběh

dělá značku autentickou a každý příběh má své věrné čtenáře, v našem příběhu to jsou

zákazníci.

Příběhy jsou tu od nepaměti a od nepaměti se tyto příběhy předávaly z generace na

generaci.

Lidé si předávali příběhy prostřednictvím hliněných desek, které pomohly vytvořit na

nejrůznějších místech na planetě Zemi náboženskou víru, nebo milostné příběhy.

V minulosti si kmeny posílaly kouřové signály, nebo mezi sebou komunikovala města

prostřednictvím telegrafů.

Po celou dobu historie lidstva lidé inovují nejrůznějšími technikami tok informací na

dálku. Dnes, ve 21. století, nám umožňuje internet naše příběhy předávat dál mnohem

jednodušeji než kdykoliv jindy. Dnes sdílíme příběhy s celým světem prostřednictvím

blogů, sociálních sítí, krátkých amatérských filmů, streamů a podcastů.

Jak my, tak i společnosti víme, že mnoho věcí realizujeme právě pro podporu toho našeho

příběhu a chceme, aby náš příběh byl slyšen ,,po celém světě‘‘. Dnes příběh musí být

silnější, originálnější, zábavnější, překvapující, zajímavější. Jinými slovy, získat dnes

pozornost lidí ve světě je mnohem složitější než kdykoliv jindy, a to i přesto nebo snad

právě proto, že disponujeme těmi nejlepšími technologiemi.

Každý živnostník, podnikatel, firma již dnes ví, že nestačí jen produkovat. Musí neustále

hledat ty nejnovější cesty k oslovení zákazníků, které nevidí jejich konkurence.

Tato bakalářská práce má ukázat potenciál podcastu, ten se v současnosti stal velice

oblíbeným médiem pro vytváření a sdílení příběhů, ačkoliv tato technologie je k dispozici

přibližně od roku 2004. Více než 10 let trvalo tomuto médiu najít svůj potenciál, který

využívají dnes nejen jedinci, které nazýváme blogery, podcastery, ale i podnikatelské

subjekty našly pro podcast opodstatnění ve svých marketingových strategiích.

Cílem bakalářské práce je vytvoření návodu pro tvorbu podcastu a poukázání na

příležitosti podcastu v univerzitním prostředí.
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Ke zpracování práce bylo využito odborných zdrojů tuzemských i zahraničních. Téma

podcastingu, jako marketingového nástroje, není dosud v české literatuře tolik řešeným

tématem. Při zpracování práce bude také využito marketingového výzkumu, konkrétně

dotazníkového šetření v rámci potenciální cílové skupiny navrhovaného podcastu. Jeho

podrobnosti budou představeny dále v textu. Návod na vytvoření samotného podcastu je

implementován pro prostředí Fakulty ekonomické ZČU.
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2 Historie a vývoj rádia, rozhlasu a podcastingu

Podcasting vznikl na začátku 21. století a díky tomuto kroku se může stát každý

moderátorem ve vlastním vysílání. Díky internetu podcasty získávají své fanoušky a svoji

důležitou pozici v marketingové komunikaci. Ale to, co bylo před podcasty, nemůžeme

jen tak opomenout, jelikož to patří do důležitého vývoje komunikace a přenosu informací.

První kapitola je věnovaná historii a vývoji rozhlasu, rádiím, internetovým rádiím,

streamům a samotným podcastům.

2.1 Historie a vývoj rozhlasu a rádia z hlediska světového měřítka

Ve světě od konce 19. století do konce 2. světové války se vyvíjela technologie, která

položila základy pro média, která známe a využíváme dnes. Vývoj využití

elektromagnetických vln až po vývoj rádia a rozhlasového vysílání můžeme vidět

v následující tabulce.

Tab. 1: Historie vývoje rozhlasu a rádia z hlediska světového měřítka

Rok Jméno události Poznámka

Konec 19.století
Získání patentu radiových

elektromagnetických vln

Guglielmo Marconi

pokračoval ve výzkumu

Heinricha Hertze

Přelom 19.-20. století
První odvysílaná sportovní

reportáž

Počátek 20. století

První hlas v rádiovém

přenosu

1901 První transatlantické spojení

1914-1918
Využití elektromagnetických

vln v 1. světové válce

1920

První rozhlasové vysílání

v USA, rozhlasová stanice

KDKA

1920–1945 Rozšíření rádiových stanic

1945

Rádio se stává

nejrozšířenějším médiem na

světě

Důležitý krok pro vznik

televizních přenosů a

internetu

Zdroj: Vlastní zpracování podle Skretvedt, Sterling, 2011; Reginald Leslie Smith-Rose, 1998
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2.2 Historie a vývoj rozhlasu a rádia v ČR

Na československém, později českém území proběhlo mnoho radikálních změn

a historických událostí, které vytvořily u nás vysílání, jak ho známe dnes. Od roku 1923

až dodnes se uskutečnily události, které neměly jen technologický charakter, jako je např.

vznik kabelového vysílání mezi Prahou, Vídní, Berlínem, Salzburgem a Varšavou, ale

také např. transformaci legislativy, vznik nových zákonů, které se týkají rozhlasu a medií,

války a okupace, které si dokonce vyžádaly oběti a utrpení anebo pád komunistického

režimu, který otevřel „dveře“ vstupu nových technologií a subjektů na trhu rádiové

komunikace. Velice důležité je si vůbec uvědomit, kolik událostí se stalo za ty desítky let

a jakého byly charakteru. Díky nim si dnes můžeme svobodně a kdekoliv poslechnout

naše stanice, interprety, nebo naši reklamu.

Pro jednoduchou demonstraci událostí je zde tabulka, která představuje časovou osu

událostí na československém/českém území od roku 1919 až dodnes.

Tab. 2: Historie a vývoj rozhlasu a rádia na území České republiky

Rok Jméno události Poznámka

1919
První pokus o vysílání na

československém území

1923
Pravidelné vysílání ze stanu

Skautů

1923
Vznik první rozhlasové

společnosti Radiojurnál

Zisk licence od ministerstva

pošt

1923 Změna programu vysílání

Větší koncentrace na vysílání

koncertů, sportovních klání,

burz

1923–1945
Přesun stanice Radiojurnal

do Vinohradské ulice

1924 Vznik slova rozhlas

Slovo rozhlas nahrazovala

slova, jako: broadcasting,

radiofonie, telegrafie

1928
Kabelové mezistátní

připojení

Kabelové připojení mezi

Prahou, Vídní, Varšavou,

Salzburgem a Berlínem

1939–1945
Okupace a vznik

Protektorátu Čechy a Morava

Rozhlas sloučen pod skupinu

Sendegruppe Böhmen und

Mähren, pod velením

Josepha Goebbelsea

1948–1989
Zestátnění Československého

rozhlasu

Na příštích 40 let byl rozhlas

zestátněn a sloužil lidu

a komunistické straně

1989 Boj o rozhlas

1989–2000 Vstup nových subjektů

Příchod stanic, jako jsou:

Deutsche Welle, Hlas

Ameriky, Český rozhlas 6
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1992 Příchod internetu do ČR Vznik tzv. CESNETU

2000
Studiový dům byl uveden do

provozu

Začátek nového století

přinesl mnoho změn, a i

česká rozhlasová scéna

musela modernizovat své

zázemí, a to hlavně díky

příchodu FM/AM a DVB-T

2004 Vznik podcastu

2005
První zmínka v tisku

o podcastu v ČR

Zdroj: Vlastní zpracování podle Krupička, Křížová, 2017; Pacáková 1935; Radio Prague

International, 1996-2020

Ve 20. letech minulého století bylo potřeba nalézt výraz, který by pojmenoval česky

radio, které přišlo z anglického jazyka. Navržený ekvivalent „rozhlas“ se tedy ujal. I přes

všechny návrhy, se ujal přenesený název z anglického jazyka radio, který využíváme

v hovorové češtině. (Hlavsová, 2012)

2.3 Rozdělení rádiového vysílání

Podle základní využité technologie rádiového vysílání rozdělujeme rádiové vysílání na

analogové nebo digitální.

Analogové vysílání rozdělujeme dle modulace:

AM – Amplitudová modulace

Je náchylnější na rušení atmosférické elektřiny, tj. jiskření elektrických spotřebičů, vozů

a výbojů přírodního charakteru. Využívá se k vysílání na dlouhých, středních, krátkých

vlnách. Pokud si uvedeme stanice, které fungují na českém území na AM, jsou to


[…]


Zdroj: Vlastní výzkum, Plzeň 2021

Dotazník jsem využil také jako nástroj pro „brainstorming“ nad názvem podcastu Fakulty

ekonomické.

Graf (příloha) 14: Vhodný název pro podcast FEK ZČU

Zdroj: Vlastní výzkum, Plzeň 2021

Zdroj: Vlastní výzkum, Plzeň 2021

Nejvíce oblíbeným názvem je: „FEK Talk“ a „Kdo pa to tu je“

Graf (příloha) 15: Vhodný název pro podcast FEK ZČU

Jaký druh podcastu vyhovuje respondentům, jakým směrem by se měl fakultní podcast

vydat? To jsem se snažil zjistit v další otázce.

Graf (příloha) 16: Vhodná forma fakultního podcastu

Zdroj: Vlastní výzkum, Plzeň 2021

Většina respondentů má v oblibě interviews a list, tedy netradiční pojetí podcastu, které

otevírá možnost dalších otázek a cestu, jak poznat hosta ve vysílání.

Respondenti by si také přáli „denní novinky“. Mohu si představit vysílání s týdenní

relevancí, kde se představí největší „ekonomické novinky, novinky z Plzeňského kraje

z hlediska ekonomické stránky, nebo novinky na ZČU a fakultě“.

Jaké hosty by chtěli naši posluchači slyšet na fakultním podcastu?

 Úspěšné absolventy, učitele, lidi z praxe a z oboru

 Garanty různých předmětů

 Partnery fakulty a univerzity

 Zajímavé/úspěšné/činorodé studenty (o jejich aktivitě, studijním životě),

vyučujícího/zaměstnance (o jeho působení na FEK, ale i o jeho studiích, kariéře,

proč se rozhodl pro tuhle práci, co ho na ní zajímá, čemu se věnuje – klidně

představit vyučující i více lidsky – co dělá ve volném čase, co ho baví...)

 Pokud jde o pedagogy, rádi by posluchači uvítali lidské rozhovory, které nebudou

formální

Kdo jsou naší respondenti?

Zdroj: Vlastní výzkum, Plzeň 2021

Zdroj: Vlastní výzkum, Plzeň 2021

Zdroj: Vlastní výzkum, Plzeň 2021

Graf (příloha) 17: Vztah respondentů k ZČU

Graf (příloha) 18: Zaměření respondentů, kteří se zůčastnili průzkumu a jsou studenty

FEK ZČU

Graf (příloha) 19: Pohlaví dotazovaných respondentů

Zdroj: Vlastní výzkum, Plzeň 2021

 Naši respondenti jsou nejčastěji studenti FEK ZČU, konkrétně bakalářského

studia, další velkou část tvoří studenti FEK ZČU navazujícího studia, velice

aktivní byli i absolventi FEK ZČU

 Respondenti mají rovnovážné zastoupení z hlediska oborů FEK ZČU

 Respondenti jsou z 90% ve věku 18-26 let

 Z více než 60% tvoří respondenty ženy

V poslední otázce jsem se pokusil udělat první „vlnu“ náboru do marketingového týmu

Fakulty ekonomické. Mohu říct, že jsem byl překvapen, že je zde enormní zájem z řad

studentů.

Graf (příloha) 20: Věk respondentů

Příloha D: Shrnutí teoretické části, praktické části a empirického šetření

Abstrakt

Kalaš, Jan. (2019). Podcast jako nástroj marketingové komunikace vybraného subjektu

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Práce je věnovaná vzniku univerzitního podcastu a jeho implementace do českého

prostředí marketingové podcastové scény. Práce obsahuje a vysvětluje základní pojmy

v marketingové komunikaci a problematiky podcastu, jako marketingového nástroje.

Součástí práce je představení podcastové scény v české republice, porovnání podcastů ve

světě, přehled konkurenčních sil marketingové komunikace na české univerzitní půdě.

Součástí bakalářské práce je návod na vytvoření samotného podcastu, postup při

vytváření prostředí pro implementaci podcastu, jako součást marketingové komunikace

na Fakultě ekonomické, Západočeské univerzity v Plzni. V bakalářské práci se věnuji

dále všem důležitým krokům, které jsou důležité pro vytvoření marketingových projektů.

Primární šetření zjišťuje zájem respondentů o podcasting v univerzitním prostředí,

získává informace pro optimalizaci podcastu jako takového. Práce se věnuje hlubšímu

propojení jednotlivých fakult Západočeské univerzity z hlediska marketingové

komunikace a zkoumá reálný přínos podcastu, jako nástroje komunikace.

Klíčová slova: podcasting, malý a střední podnik, marketing, marketingová komunikace,

sociální sítě

Abstract

Kalaš, Jan. (2019). Podcast as an Instrument of Promotion of a Selected Subject

(Bachelor Thesis) University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

The bachelor thesis is devoted to the creation of a university podcast and its

implementation in the Czech environment of the marketing podcast scene. The thesis

contains and explains the basic concepts in marketing communication and podcast issues

as a marketing tool. Part of the thesis is the introduction of the podcast scene in the Czech

Republic, a comparison to podcasts in the world, an overview of the competitive forces

of marketing communication in the Czech university. Part of the bachelor thesis is a guide

to creating the podcast itself, the process of creating an environment for the

implementation of the podcast, as part of marketing communication at the Faculty of

Economics, University of West Bohemia in Pilsen. In my bachelor thesis, I also focus on

all the important steps that are essential for creating marketing projects. The survey finds

out the respondents' interest in podcasting in the university environment and obtains

information for the optimization of the podcast. The work deals with a deeper

interconnection of individual faculties of the University of West Bohemia in terms of

marketing communication and examines the real benefits of the podcast

as a communication tool.

Key words: podcasting, small and medium-sized enterprises, marketing, marketing

communication, social sites