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Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Jan Kalaš

Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností

Téma bakalářské práce: Podcast jako nástroj marketingové komunikace

vybraného subjektu

Hodnotitel – oponent: RNDr. Jiří Preis, Ph.D.

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Student přináší velmi inovativní a přínosné informace ohledně tvorby fakultního podcastu. Je třeba ocenit

snahu přinášet vlastní pohled, hledat v literatuře a zdrojích oporu pro své formulace a závěry. Nutné

vyzdvihnout je také fakt, že se autor pokusil o vlastní "ukázku" toho, jak podcast realizovat.

Několik podnětů a připomínek:

1) Práce někdy zabíhá do přílišné teoretické šíře; lze pochopit důvody, proč tomu tak je, ale počty stran BP

pak neúměrně rostou, přičemž ne všechna teoretická východiska jsou v přímé vazbě na empirickou část

práce.

2) Autor pracuje v průběhu BP s vlastním empirickým šetřením, což je velmi chválihodné, ale v rámci

metodické kapitoly o něm vůbec nepíše. Více podrobností lze nalézt na konci práce, ale pokud jedna

z klíčových metod je toto šetření, tak je důležité, aby s ním byl čtenář seznámen v průběhu metodické části

práce.

3) Autor se zabývá cílovými skupinami, přičemž uchazeči o studium jsou bráni jako "vedlejší" skupina,

zatímco absolventi jako hlavní. je otázkou, zda lze očekávat, že dění o fakultě budou spíše sledovat alumnis
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než případní budoucí studenti. Není rovněž jisté, že cílovou skupinou, kteří by podcast dokonce využívali,

by byli jiní pedagogové ZČU.

4) Závěr je na rozdíl od rozsáhlého a "dlouhého" úvodu trochu zrychlený; kategorie/legenda

v grafech/obrázcích ne vždy jsou čitelné, protože se tam nevešly. Otázkou zůstvává přemíra anglikanismů

(někdy až nad míru) v analytických tabulkách. Rozumím důvodům (v daném oboru je angličtina lingua

franca). Pro některé výrazy, zvláště, pokud se pak skloňují, lze použít vhodný český termín.

5) Autor uvádí, že zjistil velký zájem o takovýto produkt z řad respondentů šetření. Vhodné by bylo

poukázat na určitá rizika, která by takový projekt, zvláště, pokud bude studentský, byla - a to jak

v personálním zajištění a kontinuitě, tak i na straně rozpočtu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Proč si myslíte, že jednou z primárních cílových skupin pro fakultní podcast jsou aboslventi, a ne

uchazeči?

2) Zkuste definovat rizika, která může rozjezd a udržení takového projektu přinést.

3) V čem spatřujete z obecného hlediska jiné zacílení podcastu v USA a v ČR tak, jak o tom píšete na s.

29?

V Plzni, dne 01.06.2021 Podpis hodnotitele